ПРОТОКОЛ

расширенного заседания  предметной секции учителей информатики и ИКТ

регионального учебно-методического объединения по общему образованию

26.02.2024 года                                                                                                 № 3

Тема: РУМО «Подготовка к итоговой аттестации по информатике. Методика и

практика»

Руководитель секции: Гревцев И.А., ст. методист отдела информатики и дистанционного

обучения БУ ОО ДПО «Институт развития образования».

Секретарь: Родина А.А. методист отдела информатики и дистанционного обучения БУ ОО

ДПО «Институт развития образования».

Присутствовали: 72 учителей информатики и ИКТ из 29 образовательных учреждений 27

муниципальных образований Орловской области (список прилагается).

Форма проведения: вебинар

ПОВЕСТКА ДНЯ:

№

п/п

Тема (проблема) Выступающий

1.

«Инновационные подходы в

подготовке учащихся к итоговой

аттестации по информатике:

использование интерактивных

онлайн-ресурсов и адаптивных

образовательных платформ»

Гревцев Иван Анатольевич, старший

методист отдела информатики и

дистанционного обучения БУ ОО ДПО

«Институт развития образования»;

2. «Эффективные методы и приемы

подготовки к ГИА на уроках

информатики»

Кудрявцева Татьяна Дмитриевна, методист

отдела информатики и дистанционного

обучения БУ ОО ДПО «Институт развития

образования»

СОГЛАСОВАНО

Заместитель директора

__________________ Л.Н. Жиронкина

26 февраля 2024 года

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу – Гревцева И.А., руководителя отдела информатики и

дистанционного обучения БУ ОО ДПО «Институт развития образования». Иван

Анатольевич ознакомил слушателей с инновационными подходами в подготовке учащихся

к итоговой аттестации по информатике: использование интерактивных онлайн-ресурсов и

адаптивных образовательных платформ. Были даны рекомендации учителям для

обучающихся.

По второму вопросу Кудрявцеву Т.Д., методиста отдела информатики и

дистанционного обучения БУ ОО ДПО «Институт развития образования». Татьяна

Дмитриевна поделилась со слушателями эффективными методами и приемами подготовки

к ГИА на уроках информатики. Был дан содержательный анализ выполнения заданий КИМ

ОГЭ, рассмотрены причины потери баллов на экзамене по информатике в 9 классе, а также

были даны рекомендации для подготовки к итоговой аттестации по информатике.

Участники вебинара отметили актуальность рассмотренных вопросов.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Разместить отчёт о проведении заседания предметной секции учителей

информатики и ИТК регионального учебно-методического объединения по общему

образованию на официальном сайте БУ ОО ДПО «Институт развития образования»

2. Познакомить педагогов, членов РУМО, с материалами заседания. Ссылка на

материалы: http://оиро.рф/wp-content/uploads/2024/02/RUMO-Podgotovka-k-itogovoj-

attestacii-po-informatike.-Metodika-i-praktika.zip

Руководитель секции                                                                                  Гревцев И.А.

Секретарь секции                                                              Родина А.А.

http://оиро.рф/wp-content/uploads/2024/02/RUMO-Podgotovka-k-itogovoj-attestacii-po-informatike.-Metodika-i-praktika.zip
http://оиро.рф/wp-content/uploads/2024/02/RUMO-Podgotovka-k-itogovoj-attestacii-po-informatike.-Metodika-i-praktika.zip

Приложение 1. Список участников заседания

Муниципальное

образование

ФИО Место работы Должность

г. Орел Кривоногов Константин
Юрьевич

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение – гимназия №
19 имени Героя Советского

Союза В. И. Меркулова
города Орла

Учитель
информатики

г. Орел Платошкин Андрей
Иванович

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение – средняя
общеобразовательная

школа № 12 имени Героя
Советского

Учитель
информатики

г. Ливны Селина
Татьяна Юрьевна

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная

школа № 5» г. Ливны

Учитель
информат

ики и ИКТ

г. Мценск Анненков
Владимир Викторович

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение города

Мценска «Средняя

общеобразовательная школа

№ 7»

Учитель
информатики

г. Мценск Чухрий
Наталья Михайловна

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение города

Мценска «Средняя

общеобразовательная

школа № 3»

Учитель
информатики

Болховский
район

Ермаков
Владимир Николаевич

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная

школа № 3»

учитель
информатики

Верховский
район

Кузнецова
Наталья Николаевна

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Верховская средняя

общеобразовательная

школа № 2»

Учитель
информатики

Глазуновский
район

Ремизонцева

Нина

Николаевна

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение Гнилушинская

Учитель
информатики

средняя

общеобразовательная школа

Дмитровский
район

Арбузов
Александр Анатольевич

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждении Дмитровского

района Орловской области

«Средняя
общеобразовательная школа

№ 2 г. Дмитровска
им. А. М. Дорохова»

Учитель
информатики

Должанский
район

Жиронкина

Рита

Алексеевна

Бюджетное

общеобразовательное

учреждение Должанского

района Орловской области

«Никольская средняя

общеобразовательная

школа»

Заместит

ель

директор

а

Знаменский
район

Лазуткин
Сергей Валерьевич

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная

школа имени

Р. И. Вяхирева»

Учитель
информатики

Залегощенский
район

Рыжиков
Александр Иванович

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Моховская средняя

общеобразовательная

школа»

Залегощенского района

Орловской области

Учитель
информатики

Колпнянский
район

Самойлов
Владимир Владимирович

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Дровосеченская средняя

общеобразовательная

школа»

Учитель
информатики

Корсаковский
район

Годунова
Надежда Григорьевна

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение –

Корсаковская средняя

общеобразовательная

школа Корсаковского

района Орловской
области

Учитель

математ

ики

и информатики

Краснозоре Поляков Муниципальное Учитель

нский район Сергей Александрович бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Краснозоренская средняя
общеобразовательная школа

Краснозоренского
района Орловской области

информатики

Кромской район Пясецкая
Анна Андреевна

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение Кромского

района Орловской области

«Черкасская средняя

общеобразовательная

школа»

Учитель
информат

ики и

физики

Ливенский район Харчикова

Наталья

Юрьевна

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Сахзаводская средняя

общеобразовательная

школа»

Учитель физики

Малоархангел

ьский район

Жукова
Татьяна Геннадьевна

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Малоархангельская

средняя

общеобразовательная

школа № 1»

Заместитель
директора,

учитель

информатики

Мценский район Чижикова
Елена Владимировна

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Тельченская средняя

общеобразовательная

школа»

Учитель
информатики

Новодеревенько

вский район

Кузьмичева
Марина Владимировна

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Хомутовская средняя

общеобразовательная

школа имени Героя

Советского Союза

Домникова В. М.»

Учитель
информатики

Новосильский
район

Багрова
Светлана Николаевна

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Новосильская

средняя

Учитель
информатики

общеобразовательная

школа» Новосильского

района Орловской области

Орловски

й

муниципа

льный

округ

Малявкина
Татьяна Леонидовна

Муниципальное

бюджетное

образовательное

учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная

школа» Орловского

муниципального округа

Орловской области

Учитель
информат

ики и ИКТ

Покровский
район

Ретинский
Михаил Валентинович

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Дросковская средняя

общеобразовательная

школа»

Учитель
информатики

Свердловский
район

Солянкина
Татьяна Михайловна

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Змиёвская средняя

общеобразовательная

школа»

Учитель
информатики

Сосковский
район

Свирин
Вячеслав Георгиевич

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Прилепская средняя

общеобразовательная

школа» Сосковского района

Орловской области

Учитель
информатики

Троснянский
район

Тришкина
Наталья Николаевна

Бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Троснянского района

Орловской области

«Троснянская средняя

общеобразовательная

школа»

Учитель
информатики

Урицкий район Солодова

Юлия Александровна

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение – Средняя

общеобразовательная

школа № 2

п. Нарышкино

Урицкого района

Орловской области

Учитель

информатики

Хотынецкий Бацукина Муниципальное Учитель

район Ирина Викторовна бюджетное

Общеобразовательное

учреждение – Хотынецкая

средняя

общеобразовательная школа

имени Сергея Геннадьевича

Поматилова

Хотынецкого района
Орловской области

информат

ики и ИКТ

Шаблыкинский
район

Рябых
Марина Ивановна

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Хотьковская средняя

общеобразовательная

школа имени

Н. А. Володина»

Шаблыкинского

района Орловской

области

Учитель
информатики

Государств

енные

образовате

льные

организаци

и

Лавренова

Вероника

Игоревна

Бюджетное

профессиональное

образовательное

учреждение Орловской

области

«Орловский

реставрационно-

строительный

техникум»

Преподаватель

Государственные

образовательные

организации

Симонова

Ольга

Леонидовн

а

Бюджетное

профессиональное

образовательное

учреждение Орловской

области

«Орловский техникум

агротехнологий

и транспорта»

Преподаватель